MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA EXONERAÇÃO DE FIANÇA
DE ACORDO COM O ARTIGO 835 DO NCCB

São Paulo, ...... de ............ de 2010
Ilmo. Sr.

FRANCISCO DE ALMEIDA CANTO
Rua Umuraí n( 370 – apto. 230

87934-001 – São Paulo – SP

Prezado Sr.:

Pela presente, estou lhe dando ciência da minha intenção de exonerar-me da fiança por mim prestada à pessoa de ........................................ , no contrato de locação que tem por objeto o imóvel sito na rua ......................... n( ...... , firmado entre partes em data de ........................., vigendo atualmente por prazo indeterminado, servindo a presente como NOTIFICAÇÃO, nos termos do artigo 835, do Novo Código Civil Brasileiro.

Segundo o que estabelece o inciso X, da Lei 8.245/91, continuarei responsável por eventuais débitos, pelo prazo de cento e vinte (120) dias, contados a partir do recebimento desta.

Atenciosamente

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OBS: O protocolo de recebimento deverá ser feito pelo locador ou por quem de direito o represente. Há casos em que o representante é a própria administradora. No caso de recusa no protocolo, utilizar-se de notificação via Cartório de Títulos e Documentos.